
 品質保証研究会 「第 5３回講演会」 開催のご案内  

 

拝 啓  

 
会員の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて、第 53 回講演会を、2026 年 4 月 17 日（金）に、下記要領にて開催いたします。 

今回は、東北 QMS 技研 代表の笹原 孝 様をお招きし、「原子力 QMS に学んだこと／

ルール違反をする人の特性とその防止方法の教育」と題して、ご講演を賜ります。 

笹原様は、東北電力株式会社において長年にわたり品質保証業務に携わられ、女川原

子力発電所 品質保証部 部長、本店 原子力品質保証室 室長など、品質部門の要職を歴

任されました。その後、東北発電工業株式会社では原子力品質保証室 室長に就任され、

品質に関する知見と経験を培ってこられました。また近年では、これまでに積み重ねてこ

られた経験・知見を、企業の枠を超えて後進の育成および活躍に生かすべく、東北 QMS

技研を設立され、現在に至っております。 

一方、当会では、研究活動成果として、昨秋に品質不正の抑止に向けたガイドラインを発

刊いたしました。今回のご講演は、同ガイドラインの運用における考察を深めることを目的

とし、品質不正の抑制や安全文化の育成の在り方について、現場実働者の心理面に立った

アプローチや考え方を学ぶ機会として位置づけております。 

ぜひ多くの皆様にご参加いただくとともに、会員外の方々にもお声掛けいただき、皆様

お誘い合わせの上、お申し込みくださいますようご案内申し上げます。 

 

敬 具 

 

～ 記 ～ 

 

１．  日 時 ： ２０２６年４月１７日（金） １３：００～15:00（開場 12:45 / 開演 13:00） 

２．  場 所 ： TKP 東京駅カンファレンスセンター ／ カンファレンスルーム１０Ｂ 

※別添１：アクセスマップ参照。 

またリモート開催も行います。 別添２：申込要領を参照ください 

３．  テーマ ： 原子力 QMS に学んだこと 

～ ルール違反をする人の特性とその防止方法の教育 ～ 

４．  講 師 ： 東北 QMS 技研 代表 笹原 孝氏 

５．  定 員 ： 45 名 (会場参加者)  

６．  参加費 ： 会員またはその代理は無料（年会費より充当）。会員外は、5,000 円。  

７． 申込期限 ： ２０２６年 3 月３１日（火）まで。 

※お申込み方法については、別添２：申込要領を参照ください。  

2026 年 3 月 10 日 

品質保証研究会 

会長 阿部 弘亨 

https://www.kashikaigishitsu.net/facilitys/cc-tokyoeki-central/room_detail/4386/
https://www.kashikaigishitsu.net/facilitys/cc-tokyoeki-central/room_detail/4386/


 

 

 

 

  

品質保証研究会 

第 53 回講演会 開催案内 

別添１ 

10 階 案内図 

会場へのアクセス TKP 東京駅カンファレンスセンター 

カンファレンスルーム 10B 

TKP 東京駅 

カンファレンスセンター 

https://www.kashikaigishitsu.net/facilitys/cc-tokyoeki-central/room_detail/4386/
https://www.kashikaigishitsu.net/facilitys/cc-tokyoeki-central/room_detail/4386/


 

 品質保証研究会「第５３回講演会」 申込要領  

 

 

（１）申込方法 

以下の事項を明記のうえ、品質保証研究会 e-mail：q-a-s-g@qasg.com 宛に、  

メールにてお申込みください。  

【会員（代理含む）】 

①お名前、 ②会員番号、 ③ご参加方法(会場参加 or リモート参加) 

※会員代理でご参加される場合は、②に代わり「代理となる会員名と会員番号」、 

および「ご参加される方のご連絡先（電話番号とメールアドレス）」 

【会員外】 

①会社名・所属・役職、②お名前、③ご連絡先（電話番号およびメールアドレス）、  

④ご参加方法(会場参加 or リモート参加) 

申込締切 ： 202６年 3 月 31 日（火）まで 

(2)ご参加費 

【会員（代理含む）】 

無料 （年会費より充当）。 

【会員外】 

ご参加費として５０００円を申し受けます。当日受付までご持参ください。 

また、領収書がご入用の場合は、お申込み時にその旨をお申し付けください。 

なお、会員外でリモート参加される場合は、別途お支払方法をご案内致します。 

（３）リモートでのご参加について 

「リモート参加」で申込みいただいた方には、別途メールにてリンク先を送付致します。  

※音声ハウリング等の通信トラブル防止を考慮し、会場で参加される方へは、 原則

としてリモート配信は行いませんので、ご了承のほどよろしくお願いいたします。 

(４)その他 

会員外の方も先着順に受付けます。会場参加者数が定員（４５名）を超えた場合、 

リモート参加でのご協力を御願いする場合がございますので、予めご了承ください。 

 

◎本件問合せ先 担当幹事：  

日隈 (TEL.０４５－７７０-２０１２ 東芝エネルギーシステムズ株式会社) 

品質保証研究会 

第 53 回講演会 開催案内 

別添 2 

mailto:q-a-s-g@qasg.com



